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론

연구의 필요성1.

모 항체가 포함 어 어 역학 가 가 알

지하고 수 어 산후에 건강 복에도 도

움 다 또한 경 생 모아간에 강한 애착. ,

달시키 개월간 아 에게 모 만 여도 충 할 도4~6

양 가지고 가장 상 식 다(Lee et al.,

2011).

그러나 우리나라 경우 모 수 1970 90%

나 감 하다가1988 48.1%, 2000 10.2% 2006

상승하 나24.2% (Kim, Cho, Kim, Doh, & Lee, 2006)

가 가 헝가리 가 본에 비해OECD 40% , 30%

낮 수 다 또한 만 후 주 내(OECD, 2009). 1 58.9%

모 수 개월시에 낮아지6 14.0%
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중학생의 모유수유에 대한 지식 및 태도

조 은 아

호남대학 간호학과

Knowledge and Attitude for Breast Feeding of Middle School Students

Eun A Cho

Department of Nursing, HonamUniversity

ABSTRACT

Purpose:The purpose of this study was to evaluate middle school students’ knowledge and attitudes related to

breast feeding. Methods: The knowledge and attitudes related to breast feeding were measured by structured

questionnaires. Data were analyzed by descriptive statistics, t-test, one-way ANOVA, and Pearson correlation,

using the SPSS/WIN 17.0 program.Results:The level of knowledge of breast feeding was 9.02 points out of 25

points, in average. Attitudes towards breast feeding was 3.77 points out of 5 points, in average. There were sig-

nificant differences in the knowledge of breast feeding according to grade, feeding type, family type, experiences

of observing breast feeding, experiences of obtaining breast feeding information, will to practice breast feeding,

and the reasons for low breast feeding rate. There were significant differences in attitudes towards breast feeding

according to gender, grade, feeding type, family type, experiences of observing breast feeding, experiences of

obtaining breast feeding information, timing of breast feeding education, will to practice breast feeding, and the

reasons for low breast feeding rate. There was a significant positive correlation between the knowledge of breast

feeding and attitudes towards breast feeding.Conclusion:Middle school students should be providedwith various

education programs to improve their knowledge of and attitudes toward breast feeding.
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격하게 감 하 상 개월에 모(Kim et al., 2006) 3~6

수 단하 경우 모2006 18.7%, 2009 23.1%

수 단시 짧아지고 다(Kim, Kim, Cho,

모 수 향 모 수 에Cho, & Lim, 2009).

한 지식 수 에 한 아 지 견해 모 수 여, , ,

모 수 계 여 모 수 경험여 어 니 취업상태, , ,

만 에 모 수 장 학 연 경 상태 모, , , ,

량 만 태 등 었다, (Lee, Park, & Park, 2002; Park,

그리고 모 수 단하2002; Sohn, 2007; Yeo, 2005).

원 모 량 시 가 어 취업 아 건강 산, , , ,

모 모 수 에 한 지식 보 못 식 원, ,

라 연 결과 모(Kim et al., 2009; Kim & Choi, 2001))

수 에 지 신감 지식 모 수 에 한, , ,

신 과 태도 등 모 수 해한다 연 (Lee,

결과에 도 알 수 듯 모 수 에Song, & Kang, 2008)

한 지식과 태도가 모 수 에 미 향 매우 크다.

모 수 에 한 태도 하 해 장

간 필 하 모 수 에 한 태도 변 시키,

해 한 개 태도 변 만 한계가 므 사

태도 변 가 필 하다 또한 가(Kim, 2009).

차원에 모 수 보 동 모 장 프 그램 개

행 어야 할 것 그 청(Park, 2002)

체계 실 모 수 에 한

필 하다.

수 결 하 가장 한 역할 산모본

다수 산모가 신 에 수 결 하므 산 ,

신 보 공과 필 하 청

학 에 모 수 장 뿐 아니라 수 에 해 도 체

계 고 실 필 하다(Jung, Kim, Park, Shin,

& Park, 2010; Song, Kim, Lee, Yoo, & Kang, 2007).

뿐만 아니라 청 모 에 한 실시하여 모

에 한 식 할 수 도 하여야 할 것 다

모 수 가 가장 연스럽고 상(Park, 2002).

양 라 것 알게하여 태도 가질 수 도

뒷 어야 할 것 미래 우 가 남학생

에 해 도 모 수 장할 수 도 필 하다

연 에 도 모 수(Song, Cho, Lee, & Kim, 2008).

에 한 당한 시 고등학 학40.4%, 20.5%,

학 나14.6% (Kim & Choi, 2001), Choi Lee

연 에 산 에 비해 고등학(2006) 15.3% 33.5%,

학생 학 시 가 모 수 하 에 당하다고22.2%

보고하고 다.

청 신체 달과 어 역할 체 착시-

키 시 달 해야 할 달과 신체 장 수용,

독립 취 결 과가 생 한 비 직업 한 비 남, , ,

또 여 사 역할 취 등 다(Kim et al.,

또한 다 나지역사 규 차 알고2011). ,

아들 신 에 해 신 갖고 행동할 수 게

시 다 새 운 지식과 보에 한(Kim et al., 2011).

수용 매우 고 생들 재모 수 에 하여,

사결 아니지만 시 에 모 수 에 한 태

도 가진다 미래에 모 수 극 결 할 수

것 다 특 학생 청(Choi & Lee, 2006).

시 평생에 걸쳐 향 미 것 여겨진다.

학생들 상 한 모 수 에 한 연 고 생

여 생(Choi & Lee, 2006), (Kim & Choi, 2001; Lee et al.,

등 나 학생에 한 연 거 없 실2008)

다 우리나라 모 수 진시키 한 생애주 별 지. ,

식수 별 연 들 한 실 (Lee et al., 2008)

학 모 에 한 실시하여 모 에 한

지식과 태도 가질 수 다 모 수 에

한 태도 연결 어 모 수 가시킬 것 여겨진다.

에 본 연 학생 모 수 에 한 지식과 태도

악하고 후 학생 모 수 한 료에

용하고 본 연 시도하게 었다.

연구목적2.

본 연 목 학생 모 수 에 한 지식 태도,

알아보고 들 간 계 악하 것 체 목

다 과 같다.

� 상 특 악한다.

� 상 모 수 지식 태도 악한다, .

� 상 특 에 모 수 지식 태도,

악한다.

� 상 모 수 지식과태도간 상 계 악한다.

연구방법

연구설계1.

본 연 학생 모 수 에 한 지식 태도 악
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하 한 술 사연 다.

연구대상2.

본 연 상 역시에 재하고 개 학G 2

학생 하여 료수집 하530

실한 답변과 내용 락 지 한46 484

료 에 용하 다 연 상 체(91.3%) .

다 과 같다.

� 학 에 재학 학 학생1, 2, 3

� 본 연 목 과 해하고 참여하 동 한

학생

연구도구3.

모 수 지식 측 도1)

본 연 에 모 수 지식 도 가 개Lee (1997)

하여 사용한 도 사용하 다 본 연 도 항. 25

아에게 운 항 산모에게 운 항 모8 , 4 ,

수 과 술 에 해결하

항 어 다 답에 답과 모 겠다에13 . 1 , 0

주어 만 고 수가 수 모 수25

에 한 지식 도가 미한다 도 개 당시 신뢰.

도 Cronbach's ⍺= 었고 본 연 에 신뢰도.83

다Cronbach's .82 .⍺

모 수 태도 측 도2)

본 연 에 모 수 태도 도 가Jung (1997)

산모 상 개 한 모 수 태도에 한 도 수

하여 사용하 다 도 모 간 학 수 아동간. 1 ,

학 수 학병원 산 과병동 수간 사 학병1 , 1 ,

원 산 과병동 상 경 간 사 등3 2 5

가 후 산모에게만 해당 항 한 항14

어 다 본 연 도 척도. Likert 5 ‘매우

그 다’ 5 , ‘그런 편 다’ 4 , ‘그 그 다’ 3 , ‘그 지

않 편 다’ 2 , ‘ 그 지 않다’ 하 다1 .

항 역 산하 수가 수 모 수 에

한 태도가 고 미한다 도 개 당시.

신뢰도 Cronbach's⍺= 었고 본 연 에 신뢰.78

도 Cronbach's⍺= 다.82 .

자료수집4.

본 연 료수집 간 월 료수집에 앞2013 7 ,

개 학 학 장에게 연 목 과 연 진행 차에2

해 하고 연 진행에 한 허락과 얻 후 료

수집하 다 상 에게 연 목 하고 참여.

약 하 다 또한 연 참여 동 거. ,

도포 가능 생 가능한 과 등 포함하 내,

용 한 후 상 사에

라 연 참여 동 았다 료수집.

지 용하 다.

자료분석5.

수집 료 프 그램 사용하여SPSS/WIN 17.0

하 다 연 상 특 과 모 수 지식 태. ,

도 알아보 해 술통계 실시하 다 상.

특 에 모 수 지식 태도 비 하 해, t-test,

실시하 고 사후 검 실시하ANOVA Scheffe test́

다 그리고 상 모 수 지식 태도 간 상 계 알. ,

아보 해 하 다Pearson's correlation coefficient .

연구결과

대상자의 일반적 특성1.

상 특 과 같다 상Table 1 . 69.6%

가 여 고 학 학 학, 1 34.3%, 2 33.3%, 3 32.4%

다 없 가장 많았 장 수 태. 46.1%

모 수 합수 공수 순32.3%, 21.1%, 10.5%

었다 장 가 태 핵가 가장 많았. 79.9%

모 수 찰 경험 가 것 사 었다 모64.5% .

수 보 얻 경험 경우 고 보, 10.3% ,

처 가 모 가 매체에 보 하46.0% , 36.0%

것 사 었다 람직한 모 수 보 공. 58.1%

가 모 가 보건 사 사 었다 당한 모 수, 20.7% .

시 산 후가 고 학 가 고등29.7% 19.2%,

학 가 다 모 수 실천 지16.5% . ‘꼭 실시’해야 한다

답 26.2%, ‘상 에 라 실시’한다 답 65.7%

사 었다 우리나라 모 수 낮 에 해 엄.

마 직업 엄마 실천 지 지24.6%, 24.0%,
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식 타 엄마 건강 모 량 아19.6%, ( , , ,

에 한 과 핵가 사 었다 모, ) 31.8% .

수 필 에 한 답 필 보통21.3%,

필 사 었다53.9%, 24.8% .

모유수유에 대한 지식 태도2. ,

상 모 수 에 한 지식 태도 같다, Table 2 .

상 모 수 에 한 지식 체 평균 수 9.02±4.85

Table 1. General Characteristics (N=484)

Characteristics Categories n (%)

Gender Male
Female

147
337

(30.4)
(69.6)

Grade level 1st
2nd
3rd

166
161
157

(34.3)
(33.3)
(32.4)

Religion Christianity
Others
None

158
103
223

(32.6)
(21.3)
(46.1)

Feeding type Complete breast feeding
Formula feeding
Mixed Feeding
Non-memory

156
51

102
175

(32.2)
(10.5)
(21.1)
(36.2)

Family type Nuclear family
Extended family
Non-memory

383
76
25

(79.1)
(15.7)
(5.2)

Breast feeding observation experience Yes
No

312
172

(64.5)
(35.5)

Previous breast feeding information Yes
No

50
434

(10.3)
(89.7)

Sources of information (n=50) Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

2
23
18
7

(4.0)
(46.0)
(36.0)
(14.0)

Information provider Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

88
281
15

100

(18.1)
(58.1)
(3.1)
(20.7)

Time of breast feeding education Elementary school
Middle school
High school
University
Before and after marriage
Before and after childbirth

29
93
80
38

100
144

(6.0)
(19.2)
(16.5)
(7.9)
(20.7)
(29.7)

Practice of breast feeding Necessary
Situationally
Unnecessary

127
318
39

(26.2)
(65.7)
(8.1)

Reason for low breast feeding rate Lack of knowledge
Mother's lack of action will
Mother's job
Others

95
116
119
154

(19.6)
(24.0)
(24.6)
(31.8)

Education Required Unnecessary
Situationally
Necessary

103
261
120

(21.3)
(53.9)
(24.8)
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만 었 아에게 운 산모(25 ) , 4.22±2.38,

에게 운 모 수 과 술1.01±1.11,

해결 나 다 각 항별 답3.79±2.63 . ‘모

아 우 아 에 비해 아가 튼튼하다’가 가68.2%

장 았 , ‘모 아 우 아 에 비해 감 에

걸린다’가 68.0%, ‘모 에 아 뇌 달 진시

키 질 다’가 순 았다61.8% . ‘ 동

안약 에 니실린 어도 다’가6.6%, ‘ 몸살 나 수

횟수 여야 한다’가 8.5%, ‘아 가 과식하지 않도 하

해 시간마다 것 다4 ’가 답15.5%

낮았다.

모 수 에 한 태도 만 에 었고70 52.80±7.20

평균평 었다3.77±0.51 .

일반적 특성에 따른 모유수유 지식 태도3. ,

상 특 에 모 수 지식 태도 도,

같다 상 특 에 모 수 지Table 3, 4 .

식 학 (F=5.31, p= 장 수 태.005), (F=12.64, p<

장 가 태.001), (F=8.33, p< 모 수 찰 경.001),

험(t=2.43, p= 모 수 보 얻 경험.016), (t=2.99, p=

모 수 실천 지.003), (F=12.39, p< 모 수.001),

낮 (F=4.11, p= 에 통계 한 차 가.007)

것 나타났다 학 경우 상 가 학. 1 (9.37), 3

학 경우 학 보다 지식 았고 장 수(9.66) 2 (8.02) ,

태 모 수 합수 한 경우가 모(10.45) (9.67)

다 에 비해 지식 하게 았다 모 수 찰 경(7.39) .

험 경우 가 없 경우 에 비해 모 수 에(9.41) (8.30) ,

한 보 얻 경험 경우 없 경우 에(10.94) (8.80)

비해 지식 았다 모 수 실천 지. ‘꼭 실시’ 경우

가(10.77) ‘상 에 라 실시’(8.49), ‘꼭 할 필 없 ’(7.62)

에 비해 지식 았다 모 수 낮 에 엄마.

직업 라고 한 경우 가 타라고 한 경우 엄마(10.24) (8.19;

건강 모 량 아 에 한 과 핵가, , , ,

에 비해 통계 하게 모 수 지식 았다) .

상 특 에 모 수 에 한 태도 별

(t=-3.58, p< 학.001), (F=5.30, p= 장 수.005),

태(F=7.33, p< 장 가 태.001), (F=3.60, p= 모.028),

수 찰 경험(t=6.28, p< 모 수 보 얻 경.001),

험(t=4.81, p< 모 수 시.001), (F=2.74, p=.019),

모 수 실천 지(F=57.88, p< 모 수 낮.001),

(F=4.74, p= 에 라 통계 한 차 가 었.003)

다 상 가 여 경우 남 에 비해. (53.56) (51.05)

태도 보 고 학 경우 학 학3 (54.32) 1 (52.18), 2

에 비해 태도 수가 았다 장 수 태 모(51.96) .

수 한 경우 모 다 에 비해 모 수 태도(54.67) (51.06)

가 통계 하게 았다 장 가 태 핵가.

과 가 모 다 에 비해 태도 수(53.07) (52.63) (49.12)

가 았다 모 수 찰 경험 경우 가 없 경. (54.27)

우 에 비해 모 수 에 한 보 얻 경험(50.13) ,

경우 가 없 경우 에 비해 태도 보(57.39) (52.28)

다 당한 모 수 시 에 학 라고 한 경우.

산 후 라 한 경우에 비해 태도 수가(54.24) (51.27)

았 모 수, ‘꼭 실시해야 한다’ 경우 가(57.69) ‘상

에 라 실시’해야 한다 경우 보다 태도 수가(51.36)

았 , ‘상 에 라 실시’해야 한다 경우가 ‘꼭 할 필 없

’ 보다 태도 보 다 모 수 낮(46.95) .

에 도 통계 한 차 가 었 엄마 직업,

라고 한 경우 가 타 에 비해 통계(54.34) (51.19)

하게 태도 보 다.

모유수유 지식 태도와의 상관관계4. ,

모 수 에 한 지식과 태도 상 계 살펴본 결과

모 수 지식과 태도 한 상 계(r=.38, p<

보 다.001) .

Table 2.Knowledge, Attitude for Breast Feeding (N=484)

Variables Items M±SD Minimum Maximum

Knowledge
Beneficial to baby
Beneficial to mothers
Breast feeding methods, techniques and problem solving

25
8
4

13

9.02±4.85
4.22±2.38
1.01±1.11
3.79±2.63

0.00
0.00
0.00
0.00

22.00
8.00
4.00

11.00

Attitude 14 3.77±0.51 2.43 5.00
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논 의

본 연 학생 모 수 에 한 지식 태도 악

하여 후 학생 모 수 한 료 용하

고 시도하게 었다.

연 결과 상 모 수 에 한 지식 도 만25

에 매우 낮게 나타났다 만 산9.02 . 100

하 평균 수 간 하 것 나타36.08

Table 3. Knowledge on Breast Feeding by General Characteristics (N=484)

Characteristics Categories
Knowledge

Scheffé́
M±SD t or F p

Gender Male
Female

9.63±4.83
8.75±4.84

1.85 .066

Grade level 1sta

2ndb

3rdc

9.37±4.97
8.02±4.55
9.66±4.88

5.31 .005 a, c b＞

Religion Christianity
Others
None

9.16±4.97
9.47±5.01
8.72±4.68

0.89 .414

Feeding type Complete breast feedinga

Formula feedingb

Mixed Feedingc

Non-memoryd

10.45±4.57
8.90±4.64
9.67±4.63
7.39±4.81

12.64 .001＜ a, c d＞

Family type Nuclear familya

Extended familyb

Non-memoryc

9.29±4.84
8.67±4.66
5.28±3.91

8.33 .001＜ a, b c＞

Breast feeding observation
experience

Yes
No

9.41±4.76
8.30±4.93

2.43 .016

Previous breast feeding
information

Yes
No

10.94±4.68
8.80±4.82

2.99 .003

Sources of information
(n=50)

Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

7.05±0.71
10.70±4.95
11.00±3.97
12.57±6011

0.65 .587

Information provider Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

8.81±4.72
8.90±4.97

10.13±4.36
9.38±4.69

0.56 .639

Time of breast feeding
education

Elementary school
Middle school
High school
University
Before and after marriage
Before and after childbirth

9.48±4.34
10.08±5.18
8.91±5.13
9.29±4.63
8.52±4.20
8.58±4.99

1.43 .213

Practice of breast feeding Necessarya

Situationallyb

Unnecessary
c

10.77±4.93
8.49±4.85
7.62±4.79

12.39 .001＜ a b,＞ c

Reason for low breast
feeding rate

Lack of knowledgea

Mother's lack of action willb

Mother's jobc

Othersd

8.97±4.57
8.91±5.32

10.24±4.94
8.19±4.40

4.11 .007 c d＞
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났다 학생 상 모 수 에 한 지식 도.

한 연 가 거 없어 직 비 할 수 없 나 학생 상

다 도 사용하 지만 만 에 나33 16.46

연 비 해도 낮 수 다 것(Kim & Choi, 2001) .

본 연 상 경우 모 수 에 한 보 얻 경,

험 만 다고 한 과 것 생각10.3%

다 여 생 상 한 과 연 에. Kim Choi (2001)

가 모 수 에 한 보 았다고 하 우79.9% ,

Table 4. Attitude on Breast Feeding by General Characteristics (N=484)

Characteristics Categories
Attitude

Scheffé́
M±SD t or F p

Gender Male
Female

51.05±6.85
53.56±7.23

-3.58 .001＜

Grade level 1sta

2ndb

3rdc

52.18±7.25
51.96±7.14
54.32±7.03

5.30 .005 a, b c＜

Religion Christianity
Others
None

53.34±7.44
53.27±7.03
52.20±7.10

1.43 .241

Feeding type Complete breast feedinga

Formula feedingb

Mixed Feedingc

Non-memoryd

54.67±7.20
52.35±6.28
53.16±6.80
51.06±7.31

7.33 .001＜ a d＞

Family type Nuclear familya

Extended familyb

Non-memoryc

53.07±7.24
52.63±6.68
49.12±7.45

3.60 .028 a, b c＞

Breast feeding observation
experience

Yes
No

54.27±6.95
50.13±6.90

6.28 .001＜

Previous breast feeding
information

Yes
No

57.39±7.02
52.28±7.05

4.81 .001＜

Sources of information
(n=50)

Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

56.00±2.83
56.78±6.83
58.24±7.17
57.71±8.96

0.16 .921

Information provider Health care provider
Parents
Mass media
Health teacher

52.27±6.33
52.70±7.19
53.33±6.67
53.46±8.04

0.48 .696

Time of breast feeding
education

Elementary schoola

Middle schoolb

High schoolc

Universityd

Before and after marriagee

Before and after childbirthf

52.72±7.22
54.24±7.74
54.10±6.62
51.89±5.48
52.99±7.45
51.27±7.06

2.74 .019 b f＞

Practice of breast feeding Necessarya

Situationallyb

Unnecessary
c

57.69±6.80
51.56±6.35
46.95±6.47

57.88 .001＜
a b c＞ ＞

Reason for low breast
feeding rate

Lack of knowledgea

Mother's lack of action willb

Mother's jobc

Othersd

52.74±7.18
53.41±7.79
54.34±7.30
51.19±6.38

4.74 .003 c d＞
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경우 가 보 얻 것 고등학생 상94.5% (Jin, 2011),

한 연 에 가 모 에 한 보 경험 다30.3%

것 과도 매우 차 가 나 모(Choi & Lee, 2006)

수 에 한 나 보 얻 경험 거 없었 것

본 연 상 지식 도에 향 미쳤 것 여겨진다.

학 과 편과 고등학 과 편 상32 15

아 아에 한 내용 검토한 결과 모 생후 개월 동4

안만 양식 처할 수 다 내용만 뿐 다(Kim et

또한 고등학 보건 과 참고하여 보건al., 2007). , ,

역 한 내용 보 장과 달 신체 별,

건강 리 건강한 생 습 상생 에 상 리 신, , ,

건강 약 남용 강보건 안 처, , , , ,

염병 리 가 건강과 간 경보건 식 과 건강 지, , , , ,

역사 보건 건강과 복지 등 내용 포함 어 나 모,

수 에 한 내용 언 어 지 않아(Yun et al., 2005)

규 과과 나 특별과 통한 학생에 한 모 수

욱 필 가 겠다 본 연 에 도 당한 모.

수 시 가 학 가 고등학19.2% , 16.5% , 7.9%

가 학 사 었 여 생 상 한, Kim

과 연 에 가 학 재학 에 모Choi (2001) 20.5%

수 필 하다고 한 과 연Choi Lee (2006)

에 가 학생 당한 시 생각하 것22.2%

과 거 하 모 수 필 하다.

역별 아에게 운 다룬 역 수

산모에게 운 다룬 역과 모 수 술, ,

해결 다룬 역 평균 수가 낮게 나타났다.

연 에 아에게 운 다룬 역Lee (1997)

수가 게 나타난 것과 하 상식

내용 아에게 운 알고 나 체 내용

산모에게 운 과 모 수 술 해결,

다룬 역 실하게 알지 못하 것 나타났다 항.

별 도 ‘모 아 우 아 에 비해 아가 튼튼

하다.’가 답 가장 았 나 동안 약68.2%

에 니실린 어도 다’가 6.6%, ‘ 몸살 나 수

횟수 여야 한다’가 낮아 체8.5%

답 낮 것 나타났다 본 연 상.

경우 모 수 보 얻 경험 경우에 도 가46.0%

모 가 매체 등 비 차 통해 보, 36.0%

얻 것과도 것 생각 한 근거

탕 한 모 수 필 하다고 생각 다.

모 수 에 한 태도 수 만 에70 52.80±7.20

었고 평균 수 만 에 간 상 수, 5 3.77

것 나타났다 여 생 상 한 과. Kim Choi

연 에 만 에 만 에 보다(2001) 4 3.04 (5 3.8)

낮 수 나 고 생 상 한 연Choi Lee

에 만 에 만 에 보다(2006) 4 2.92 (5 3.65)

수 다.

고 생 상 한 연 에Choi Lee (2006)

태도 수가 수 미래 모 수 에 한 지가

매우 았고 모 수 가 가장 쉽고 연스러우 고 수,

믿 태도 가진 어 니가 모 수

랫동안 모 수 하 것 나타나 모 수(Kim, 2009)

태도 알 수 다 그러므 학생들 상.

모 수 에 한 보다 태도 가질 수 도 할

필 가 다.

상 특 에 모 수 에 한 지식 상

학 장 수 태 장 가 태 모 수 찰, , ,

경험 모 수 보 얻 경험 모 수 실천 지 모 수, , ,

낮 에 통계 한 차 가 것

나타났다.

장 수 태 모 수 합수 한 경우 모 다

에 비해 모 수 지식 것 나타났다 여.

생 상 한 과 연 에 도 장시Kim Choi (2001)

공수 보다 모 수 지식 하게 과

사한 다.

모 수 찰 경험 경우 모 수 지식 았

연스럽게 가 나 주 모 수 에 한 찰,

경험 모 수 지식 것 여겨진다 또한 모.

수 에 한 보 얻 경험 경우 모 수 지식

았 여 생 상 한 과Kim Choi (2001)

연 하 결과 보 얻 경험 지식,

어지 것 당연한 결과 여러 가지 과 경 통한

민 모 수 과 어 에 학생에게 맞

동 상 나 모 통한 모 수 도 필 할 것 사료

다.

모 수 실천 지 ‘꼭 실시’해야한다고한 경우 ‘상 에

라 실시’, ‘꼭 할필 없 ’에 비해모 수 지식 아 지,

식 경우 모 수 실천 지가 강함 알 수 었다.

‘직장 가 도 모 겠다’고답한 에 지식 도

가 가장 것 나타난 과 연Kim Choi (2001)

하 다 연 에 모 수 여. Yeo (2005)

에 라 모 수 간 개월 나 차 가 었 모1.88 ,
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수 실천 향상시키 해 시 보다

지 고 복 필 함 강 하고 다.

상 특 에 모 수 에 한 태도

별 학 장 수 태 장 가 태 모 수 찰, , , ,

경험 모 수 보 얻 경험 당한 모 수 시, , ,

모 수 실천 지 모 수 낮 에 통계,

한 차 가 었다 상 가 여학생 경우 남학생에 비.

해 하게 태도가 나타났 고 생,

상 한 연 에 여학생 태도가Choi Lee (2006)

과 하 것 미래 어 니 람직

한 결과라고 여겨진다 그러나. 연 에 모Jin (2011)

수 에 향 끼 사람 산모 다 남편 향

미쳤 나 우 들 근거없 식 가지고 어 식,

해 고등학 모 수 에 한 체계

필 하다고 하 미래 아 지가 남학생들에,

게도 우 에게 모 수 장할 수 도 루어

야 한다 고 하여 남학생들에 맞 모 수(Song et al., 2008)

도 하다고 하겠다.

학 경우 학 과 학 에 비해 학 모 수 태도1 2 3

가 것 나타나 고학 수 태도 보

연 하 다Choi Lee (2006) .

장 수 태에 라 도 모 수 한 경우가 모 다

고 한 경우에 비해 모 수 에 해 태도 보

여 생 상 한 과 연 에, Kim Choi (2001)

모 수 합수 한 경우가 공수 보다 하

게 태도 보 것과 하 결과 다.

또 다 연 에 장 에 모 수 한 경우에 모 수

계 하 비 게 나타나(Choi & Lee, 2006; Kava-

장 수nagh, Lou, Nicklas, Habibi, & Murphy, 2012)

태가 다 에 지 향 미 알 수 었

다 모 수 찰 경험 경우 태도 보여 모.

수 찰 경험 모 수 지식과 태도에 모 향 미

알 수 었다 핵가 수가 어드.

사 에 연스런 가 간 모 수 경험 어 들 수

에 없 상 고 에 규 학 과 과 사,

보 통한 간 경험 통해 모 수 에 한 지식과

태도 함양할 수 여러 가지 안들 검토

어야 할 것 사료 다.

모 수 에 한 보 얻 경험 경우

태도 보 과 연 하Kim Choi (2001)

결과 다 미 학생 상 모 수. Spear (2007)

에 한태도 경험에 한 연 에 상 가고36.7%

등학 에 특수코스 신청하여 모 수 에 해 웠

가 학 에 모 수 에 한 보 웠11.3%

규 과 에 모 수 진에 한 지지,

상 가 모 수 에 해 태도 갖 것 나타난

것과 맥상통하 다 특 과 에 실생 에.

용할 수 한 보 학생들 장하

여 모가 었 아에 직 용시킬 수 므

규 과 과 통한 고(Kim et al., 2007)

학 수 에 맞 모 수 프 그램 개 시 하

다고 볼 수 다.

모 수 실천 지 꼭 실시해야 한다 경우가 상 에

라 실시해야 한다 경우보다 상 에 라 실시해야 한다,

경우가 꼭 할 필 없다 경우 보다 통계 하게

태도 보 다 고등학생 상 한. Choi

연 에 태도 수가 수 모 수Lee (2006)

지가 게 나타난 것과 하 다.

본 연 결과 학생 모 수 에 한 지식과 태도

한 상 계 보여 여 생 상 한 과Kim Choi

등 연 시어 니 어 니(2001), Lee (2008) ,

상 한 연 하 다Cho Kim (2013) .

본 연 에 학생 모 수 에 한 지식 매우 낮았

태도 또한 학생에 비해 낮 것 알 수 었다 학생들.

상 규 실시 보건 과 재 건강

지식 건강태도 건강행 변 시키 도 효과 지만,

평생 건강행 에도 한 수단 수 강 하고

어(Cho, 2009) 학생 시 모 수 에 한 다

다 에도 건강한 모 수 에 도움

것 생각 다 또한 학. 보건 효과 해

체험식 개 필 하므 (Park, Jung, Lee,

본 연 결과 근거 학생 수 에 맞& Kim, 2012)

다양한 료 개 과 보 보건 과 등 규 과

내 고 체계 경험 할 수 프 그램

필 할 것 다.

결론 및 언

본 연 학생 모 수 에 한 지식 태도 알아보,

고 들 간 계 악하 한 술 사연 다 본.

연 에 상 모 수 에 한 지식 도 매우 낮 편

었 모 수 에 한 태도 간 상 것 나타났
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다 상 특 에 모 수 에 한 지식 학.

장 수 태 장 가 태 모 수 찰 경험, , , ,

모 수 보 얻 경험 모 수 실천 지 모 수 낮, ,

에 통계 한 차 가 것 나타났

다 모 수 찰 경험 경우 모 수 에 한 보. ,

얻 경험 경우 모 수, ‘꼭 실시’해야 한다

경우 모 수 지식 았다.

상 특 에 모 수 에 한 태도

별 학 장 수 태 장 가 태 모 수 찰, , , ,

경험 모 수 보 얻 경험 당한 모 수 시, , ,

모 수 실천 지 모 수 낮 에 통계,

한 차 가 었다 여 경우 장 모 수 한 경. ,

우 모 수 찰 경험 경우 모 수 에 한 보, ,

얻 경험 경우 통계 하게 태도

보 다.

모 수 에 한지식과태도 한 상 계가

것 나타나 지식 한 필 하 그 지,

식수 아짐에 라 태도 또한 변 할 것

사료 다 또한 장 모 수 했거나 모 수 찰 경. ,

험 거나 보 얻 경험 경우 모 수 지식과,

태도가 것 나타나 찰 나 경험 등 모 수

지식과 태도에 향 미 것 나타났다 그러므.

핵가 수 감 에 라 모 수 찰 경험과

가 통한 보 얻 경험 어들 수 에 없 실에

학생에 한 체계 수 모 수 과

필 할 것 생각 다.

상에 살펴 본 연 결과 탕 다 과

같 언 하고 한다.

첫째 학생 지식과 태도에 한 복연.

에 한 연 가 필 하다.

째 학생 수 에 맞 모 수 에 한 프 그램,

료 개 필 하다.

째 학 규 과나 보건 과 내에 모 수 장,

과 필 에 한 내용 가할 것 언한다.
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